Дело № 5-31-412/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 ноября 2017 года                                                                            г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД Российской Федерации по Белогорскому  району, в отношении

Мамутова Д.Р., <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина < >, неработающего, проживающего по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по части 1 статьи12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении < > от <дата>, Мамутов Д.Р. <дата>, в <время>, на <адрес>, в нарушение требований п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автомобилем ВАЗ 2109, государственный регистрационный знак < >, с признаками опьянения, отказался от прохождения освидетельствования на месте при помощи  технического средства – Алкотектор «Юпитер» 004113, поверка до <дата>, а также отказался от прохождения освидетельствования в медицинском учреждении, чем не выполнил законные требования сотрудника полиции. Действия Мамутова Д.Р. квалифицированы по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.

В судебные заседания, назначенные на <дата>, <дата>, <дата> Мамутов Д.Р. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался по адресу проживания, указанному в протоколе об административном правонарушении, почтовое отправление о вызове в судебное заседание на <дата> получено <ФИО1>, о чем свидетельствует почтовое уведомление (л.д.*).

<дата> через канцелярию судебного участка поступило заявление от <ФИО2>, в котором последний сообщает, что его брат Мамутов Д.Р. умер <дата>, судебная повестка на имя Мамутова Д.Р. была получена сестрой <ФИО1>, к заявлению приложены копия паспорта <ФИО2>, копия свидетельства о рождении Мамутова Д.Р., копия свидетельства о смерти Мамутова Д.Р. и копии удостоверения водителя и медицинской справки на имя Мамутова Д.Р. Копии приложенных документов были сверены с их оригиналами при приеме заявления и заверены руководителем аппарата судебного участка.
В силу части 1 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается невыполнение водителем законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Согласно пункту 4 статьи 29.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья, при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении, выясняет, в том числе вопрос о том, имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.
Как следует из материалов дела <дата> ИДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Белогорскому району был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Мамутова Д.Р., <дата рождения>, уроженца <место рождения>, проживающего по адресу: < >, и имеющего водительское удостоверение < > от <дата>.

Вместе с тем, из представленных суду документов следует, что Мамутов Д.Р., <дата рождения>, уроженец <место рождения>, который  имел водительское удостоверение < > от <дата>, умер <дата> в <место смерти>.
Таким образом, факт управления Мамутовым Д.Р., <дата рождения>, транспортным средством <дата> исключен, и оснований полагать наличия в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии следующего обстоятельства: отсутствие состава административного правонарушения.
В соответствии с частью статьи 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

При изложенных обстоятельствах, считаю необходимым производство по данному делу в отношении Мамутова Д.Р. по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
На основании  изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.4 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Мамутова Д.Р. по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                             Г.Н. Шувалова